חובתה המשפטית והמוסרית של מדינת ישראל כלפי ניצולי השואה יוצאי גרמניה

מטרתו של נייר עמדה זה היא לספק נקודת מבט נוספת ומשלימה, חן להצעת החוק המקודמת על ידי חברי הכנסת דב חנון, יענקל קריב ואלעזר שטרן, אשר מציעת לתקן את חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז - 1957 (להלן - "חוק" או "חוק הנר"י") כך שיכלול בתוכו גם תושבי גרמניה; ובחמש גם לטענות המובאות בנייר העמדה של עו"ד יואב ברקאי בנוגע להצעת החוק האמורה (להלן - "הצעת החוק").

ובמסגרתו גם נקבע כי מי שגותר פליט ו/או חסר נתינות בתום המלחמה, ועלה לישראל עד 1.10.1953 לא יוכל לתבוע את גרמניה בעבור נזקי גוף ונפש שספג עקב השואה.

בכך קיבלה על עצמה ממשלת ישראל תאחריות לפצות ניצולים אלו בגין נזקי בריאות שנגרמו להם עקב רדיפות הנאצים, וחדבר עוגן בחקיקת "חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957".

כלומר, הסכם השילומים מטרתו לפצות אך ורק את הפליטים וחסרי הנתינות שהגיעו למדינת ישראל עד שנת 1953. לכן, אין לישראל בעצם תובת משפטית כלפי כל אזרחי המדינות האחרות באירופה, כולל אזרחי גרמניה.

חוק הנר"ן:

סעיף 1(א) לחוק הנר"ן מחריג למעשה יהודים יוצאי גרמניה מגדרו בהגדרת "נכה":

"בחוק זה, "נכה" – אדם שלקה בנכות... ואשר אילוקא הנאמר בהסכם בין מדינת ישראל לבין הרפובליקה הפדרלית של גרמניה מיום כ' באלול תשי"ב (10 בספטמבר 1952) ובמכתב מס' 1 א' שבו היה זכאי בגלל נכותו לתגמול, קצבת או פיצוי אחר מהרפובליקה הפדרלית של גרמניה."

כלומר – מאחר והסכם השילומים לא שלל את זכותם של אזרחי גרמניה ובני חוג השפחה והתרבות הגרמנית מלתבוע את גרמניה בגין חנוקים שנגרמו להם, הרי שחוק הנר"ן לא הכיר באותם הניצולים יוצאי גרמניה כזכאים לפיצוי על פיו.

למהלך פסיקתי ראוי זה הצטרפו בשנות ה-2000 גם מהלכים חקיקתיים ראויים, אשר קיבעו את ההתנתקות של מדינת ישראל מכוונת המחוקק הגרמני של שנות ה-50, ולמעשה עגנו בחקיקה את חובתת המוסרית של מדינת ישראל כלפי כלל הניצולים החיים בתחומה.

כך חוקקה מדינת ישראל בשנת 2007 את חוק החטבות לניצולי שואה, התשס"ז – 2007 (להלן – "חוק החטבות"), והכניסה למעגל מקבלי הקצבאות גם ניצולי שואה אשר עלו לארץ לאחר שנת 1953. גם מהלך זה חורחב לאתרונה במסגרת התוכנית הלאומית לסיוע לניצולי שואה (להלן – "התוכנית הלאומית"). בשורה של תיקוני חקיקה אישרה הכנסת השוואת תנאיהם של מקבלי הקצבאות מכוח חוק החטבות למקבלי התגמולים מכוח חוק הנר"ן.

מטרת התוכנית הינה להעניק שורת של תקלות, הטבות ותקצבות כספיות לשם שיפור רווחתם של ניצולי שואה בישראל. בין היתר, כוללת התוכנית גם השוואת תנאייהם של יוצאי מחנות השמדה והגטאות אשר עלו לישראל אחרי 1953, ואינם זכאים במציאות דהיום, לקבל תגמולים מכוח חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז – 1957 (להלן: "חוק הנר"ן"). עלותה המשוערת של השוואת תנאים זו מוערכת בכ- 277 מיליון ש"ח.

גם התוכנית הלאומית המבוצעת אשר הושלמה לאחרונה בחליכי חקיקה בכנסת, אינה מציעת פתרון לקבוצת יוצאי גרמניה בקבוצה. התוכנית הלאומית למעשה משפרת את תנאייהם של יוצאי המחנות והגטאות באופן שהיא מאפשרת גם ליוצאי מחנות וגטאות שעלו ארצה לאחר 1953, לצעוד במסלול הנזיקי של חוק נכי רדיפות הנאצים.